
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/05/2021 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

729 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_10 TRASPORTO MECCANICO TRA PRATO SANTA CATERINA E 

VIALE DEI MARTIRI. SERVIZI ARCHITETTURA E INGEGNERIA. CUP 
I71F19000070004 - CIG 8626769AFA. AFFIDAMENTO AL COSTITUENDO 
RTP ZANATA GROUP STUDIO ASSOCIATO (MANDATARIO), ING. 
FAGGION NICOLA INGEGNERE (MANDANTE), DEDALO S.A.S. DI 
ROSARIO SALERNO & C. (MANDANTE), STUDIO GEOLOGIA 
AMBIENTE (MANDANTE), ANDREOTTI MARCO (MANDANTE). 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 08/11/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità dei 
lavori di LP_2020_10 trasporto meccanico tra Prato Santa Caterina e Viale Dei Martiri che prevede una spesa 
complessiva di € 300.000,00; 
- l’opera in argomento è stata inserita nel programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 
2021, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 13/10/2020 e successivamente approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020;  
 
Ritenuto opportuno dare attuazione al programma triennale sopra richiamato e procedere, pertanto, con 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria dell’opera in argomento relativi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva ed alla direzione dell’esecuzione;  
 
Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la progettazione del servizio 
di cui all’oggetto, articolata in un unico livello, può ritenersi contenuta nel documento denominato 
“Determinazione dei corrispettivi di cui al D.M. 17/06/2016” e nel Disciplinare del servizio stesso, costituenti 
parti integranti della presente determinazione anche se non materialmente allegati; 
 
Verificato che, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

- il personale tecnico in organico a questo Ente, nello svolgimento dei normali impegni d’ufficio non 
garantisce il rispetto dei tempi necessari alla progettazione e/o direzione dell’opera,  

- non risultano presenti in zona uffici consortili di progettazione allo scopo costituiti; 
- non risultano presenti in zona organismi di altre pubbliche amministrazioni cui avvalersi per legge; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi di soggetti privati esterni per l’espletamento del servizio in oggetto, 
così come previsto dalla lettera d) dello stesso art. 24; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/05/2021 

 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 
Verificato che Consip spa non ha attualmente attive convenzioni attinenti i servizi in argomento alle quali 
poter eventualmente aderire;  
 
Ritenuto di avvalersi della piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia denominata Sintel, gestita 
da ARIA spa, in quanto tipologia di mercato elettronico di cui all’art. 328 del DPR n. 207/2020 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 55/2019 – c.d. Sblocca Cantieri – in base al quale, fino al 31/12/2020 
(differito al 31/12/2021 dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020 c.d. Semplificazioni) non trova applicazione 
l’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quanto all’obbligo per i Comuni non capoluogo di 
Provincia di ricorrere a forme di aggregazione e/o centralizzazione della committenza per i propri acquisti; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 in base al quale, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e all’attività di progettazione di importo inferiore a € 
75.000.00 secondo la modalità dell’affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020 in base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Considerato che, per l’affidamento dei servizi in argomento, è stata avviata in data 10/02/2021, attraverso la 
piattaforma telematica Sintel di Aria spa, una consultazione (Id procedura 135045781) per la presentazione di 
preventivi tra i seguenti operatori economici qualificati: 
 
Operatore Economico - 
Ragione sociale Sede legale C.F./ P.I. 

Studio Fontana e Lotti - 
ingegneri associati  Viale Dietro la Chiesa, 8 - Riva del Garda (TN) 00677290223 

Christian Ceccato Via Loredan, 1 - Asolo (TV) 
CCCCRS73R10L736M 

03532420266 

Funiplan SRL  G. Verdi, 19 - Trento (TN) 01521930220 

Zanata Group Studio Associato  Prato S. Caterina, 14 - Bassano del Grappa (VI) 02772950248 

arch. Maurizio Trevisan Via Belvedere 236, ASOLO (TV) TRVMRZ62M22C111B 

arch. Ugo Bruno  Via Asti 17 -Torino (TO) 06492090011 

Grisdainese srl Fabbricato 26, Salizada San Basilio - Venezia (VE) 03829430283 
Studio Andrea Tomasi & 
Associati Via Antonio Pranzelores, 47 - Trento (TN) 01814560221 

Franco De Angeli srl  Viale Nino Bixio, 27/a - Treviso (TV) 04760440265 

Giansilvio Girardi Via M. Gerlin 14 - Pieve di Soligo (TV) 
03524020264 

GRRGSL69S25C957J 
 
Atteso che, entro la scadenza fissata alle ore 10.30 del 25/03/2021, sono pervenuti i seguenti preventivi: 
 

ID offerta Operatore economico 
% di 

sconto 
offerta 

1616662073819 

Costituendo RTP: ing. Franco De Angeli s.r.l (mandatario), arch. Luigi Pierotti 
(mandante), per. ind. Andrea Vezzà (mandante), Geol. Luca Salti (mandante), 
Arcsat Snc di Valenti Vincenzo e C. (mandante), arch. Busetto Valentina 
(mandante), ing. Lorenzo Spera (mandante) 

9 

1616656274587 

Costituendo RTP: arch. Trevisan Maurizio (mandatario), arch. Monica Martini 
(mandante), arch. Paolo Panetto (mandante), arch. Stefano Pilloni (mandante), 
D.F.G. Ingegneria S.R.L. (mandante), ing. Lorenzo Soligo (mandante), geol. 
Marco Bernardi (mandante), Cristina Mondin (mandante) 

27,01 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/05/2021 

 

1616594897159 
Costituendo RTP: ing. Christian Ceccato (mandatario), arch. Ceccato Eleonora 
(mandante), ing. Bresolin Marco (mandante), geol. Basso Luca (mandante), 
Geosoluzioni Engineering s.r.l. (mandante), Archetipo srl (mandante) 

45 

1616584722551 
Costituendo RTP: Zanata Group Studio Associato (mandatario), ing. Faggion 
Nicola (mandante), Dedalo S.a.s. di Rosario Salerno & C. (mandante), Studio 
geologia ambiente (mandante), Andreotti Marco (mandante) 

50 

 
Considerato che il RUP ha considerato congrua l’offerta presentata del Costituendo RTP: Zanata Group 
Studio Associato (mandatario), ing. Faggion Nicola ingegnere (mandante), Dedalo S.a.s. di Rosario Salerno & 
C. (mandante), Studio geologia ambiente (mandante), Studio Immagine Acustica di Andreotti Marco 
(mandante), che ha offerto la percentuale di sconto maggiore;  
 
Preso atto che, sulla base delle dichiarazioni presentate in sede di offerta, gli Operatori Economici si sono 
impegnati a costituire formalmente un raggruppamento temporaneo di professionisti e a conferire mandato 
collettivo speciale con rappresentanza al mandatario Zanata Group Studio Associato; 
 
Rilevato che, sulla base della documentazione amministrativa prodotta, il RTP intende costituirsi secondo le 
seguenti quote di esecuzione: 
 

Operatore economico 
Professionisti che espleteranno le 

prestazioni 
Quota di 

esecuzione 

Capogruppo: Zanata Group Studio Associato 
arch. Zanata Felics 

geom. Zanata Giampi 
58,7% 

Mandante: ing. Faggion Nicola ing. Faggion Nicola 37% 
Mandante: Dedalo S.a.s. di Rosario Salerno & C. Archeologo Salerno Rosario 1,6% 
Mandante: Studio geologia ambiente geol. Tundo Umberto 1,2% 
Mandante: Andreotti Marco Andreotti Marco 1,5% 

Totale 100% 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 24, comma 5 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il giovane professionista laureato 
progettista, abilitato da meno di 5 anni all’esercizio della professione, è l’arch.  Giulio Simioni; 
 
Riscontrata l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 e la presenza dei requisiti di cui all’art. 83 del D. 
lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Rilevato che, con Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha stabilito che 
le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lett. o) del D. Lgs. n. 50/2016 sono obbligate a versare a favore 
dell’ANAC un contributo in relazione all’importo posto a base di gara, quantificato per la procedura in 
argomento in € 30,00; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della 
Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 
Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019;  



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/05/2021 

 
- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale è stato confermato, convalidato e 

prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e sono state definite le funzioni 
vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) ai 
sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 97/2016. aggiornamento 
annualità 2021/2022/2023”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto ai sensi 

della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la progettazione per l’espletamento dei 
servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva con redazione della 
relazione ambientale, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, 
direzione lavori con assistenza archeologica, contabilità e liquidazione dei lavori, certificato di regolare 
esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli impianti, dell’opera LP_2020_10 trasporto meccanico tra 
Prato Santa Caterina e Viale Dei Martiri, dando atto che il suo contenuto è riportato nel documento 
denominato “Determinazione dei corrispettivi di cui al D.M. 17/06/2016” e nel Disciplinare del servizio 
stesso, costituenti parti integranti della presente determinazione anche se non materialmente allegati; 

 
3) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi l’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 che richiama l’art. 

32, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
LP_2020_10 trasporto meccanico tra Prato Santa Caterina e Viale Dei Martiri – 
servizi di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva ed esecutiva e 
direzione dell’esecuzione 

Fine da perseguire Attuazione programma opere pubbliche 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi degli artt. 1 e 2 della L. 120/2020 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 
3) di affidare, per un importo di € 37.051,38 oltre oneri previdenziali 4,5% pari a € 1.667,31 e IVA 22% pari a 

€ 8.518,11, per un totale complessivo di € 47.236,80, i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva con 
redazione della relazione ambientale, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione 
dei lavori, direzione lavori, contabilità e liquidazione, certificato di regolare esecuzione con collaudo 
tecnico funzionale degli impianti dell’opera LP_2020_10 trasporto meccanico tra Prato Santa Caterina e 
Viale Dei Martiri, al costituendo RTP formato da:  
Capogruppo: Zanata Group Studio Associato con sede legale in Via Bernucci, 20 Bassano del Grappa (VI) 
c.f. e p.i. 02772950248;  
Mandante: ing. Faggion Nicola con sede legale in Via San Tommaso Moro, 30 Bassano del Grappa (VI) 
c.f. FGGNCL78L08A703F p.i. 03927390249; 
Mandante: Dedalo sas di Rosario Salerno & C. con sede legale in Via Loredan, 5/a Rovolon (PD) c.f. e p.i. 
02654380282; 
Mandante: Studio geologia ambiente con sede legale in Via Mazzini, 30/a Rosà (VI) p.i. 02813910243; 
Mandante: Andreotti Marco con sede legale in Via del Campanile, 3/2 Camposampiero (PD) p.i. 
05059300284; 

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le prestazioni professionali verranno 

svolte dai seguenti professionisti: 
 

Professionista Prestazioni professionali 

arch. Zanata Felics 
Progettazione, direzione lavori, contabilità, Certificati di regolare 
esecuzione, collaudo tecnico e funzionale degli impianti 

geom. Zanata Giampi Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/05/2021 

 

ing. Faggion Nicola Progettazione strutture 

archeologo Salerno Rosario Relazione archeologica 

geol. Tundo Umberto Relazione geologica  

 
5) di impegnare a favore del costituendo RTP la somma di € 37.245,84 oltre oneri previdenziali 4,5% pari a € 

1.676,06 e IVA 22% pari a € 8.562,82, per un totale complessivo di € 47.484,72; 
 

6) di imputare come segue la spesa complessiva di € 47.484,72 derivante dal suddetto affidamento sul capitolo 
21000 (cod. 1.06.1.0103) del bilancio di previsione, finanziato con fondi propri:  

- € 22.274,96 nell’esercizio finanziario 2021; 

- € 25.209,76 nell’esercizio finanziario 2022; 
 
7) di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC – avente sede legale in via M. 

Minghetti, 10 – 00187 Roma – c.f. 97584460584 la somma di € 30,00 a titolo di contribuzione per 
l’attivazione della procedura di gara di cui all’oggetto con imputazione al capitolo 21000 (cod. 1.06.1.0103) 
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con fondi propri; 

 
8) di dare atto che le suddette spese verranno ricomprese all’interno del quadro economico dell’opera una 

volta che lo stesso sarà definito negli elaborati di progetto e approvato; 
 
9) di provvedere con successive determinazioni alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il 

limite massimo dell’impegno di spesa assunto, dietro presentazione di singole e regolari fatture elettroniche 
da parte di ciascun operatore economico costituente il raggruppamento, previa attestazione della regolarità 
del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
10) di subordinare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

alla formale costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti; 
 
11) di disporre, altresì, la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo URL del sito del 

Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. geom Diego Pozza del Servizio Sviluppo 

e Investimenti dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1962_2021 
U 1963_2021ANAC 
U 256_2022 

 
Firmato digitalmente  il 03/05/2021 da ACCADIA ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
07/09/2020 02:00:00 al 08/09/2025 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 30/04/2021 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 05/05/2021 

 
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/05/2021 al 18/05/2021 
 


